*Aristocriti θεοτοξικα*, qui νονογνητα defendit, esse eamdem sententiam Iudeorum, gentilium, christianorum, Manichaeorum. Per hoc temporis intervallum, quod ad initia seculi quarti porrigitur, et si non desunt episcoporum et presbyterorum, idem statuentium, comitia, in causa baptismi, lapsorum recipiendorum, et contra Paulum Samosatenum, numquam tamen contra *Gnosticos* (aut Manichaeos,) adhuc in concilio quodam actum fuit; quia nihil potestatis in sectam a ceteris ecclesiis seiunctam, adhuc competebat.

### §. LXXXII.

Catholici script.graec. ci sec. 4. Seculo quarto inter catholicos celebrantur, *Petrus*, alex. episc. e cuius de *poenitentia* libro supersunt canones 15, quibus parum inest ingenii christiani; liber de *diuinitate* perii; pauca fragmenta occurunt in conciliis; *Alexander*, episc. alex. quem *ariana* causa celebravit, epistolas plures, numero LXX, de hac causa scripsisse dicitur; e quibus supereft illa, ad *Alexandrum*, constantinop. (sita tamen satis placet,) et *encyclica*, ad omnes episcopos; item ad presbyteros et diaconos *Alexandriae* et *Mareotidis*, de *Arii* depositione. *Eusebius* caesariensis, in palaestina episcopus, inter *Arianos* et vehementiores *omostiasas* fere medius; eruditione et diligentia plurimos vtriusque partis post se reliquit. Praeter *histor. ecclasiasticam*, (cuius libro 8 additur, de martyribus Palaestinae,) *chro-nicon*, de *locis hebraicis*, et libros de *praeparat.* et *demonstracione Evangelica*, (quas scriptiones iam commemorauimus p. 68) huc praecipue pertinet, libellus contra *Hieroclem* seu contra *Apollonii* dogma de fato; *Hierocles* duobus libris, quos *φιλαδη-**φεις* inscriperat, *Apollonium*, *Tyanaeum*, cum Christo comparauerat. Contra *Marcellum*, ancy-

rapum,

ranum, libri 2, Synodi iussu scripti; contra eundem libri 3, de *ecclesiastica Theologia* (quinque hi libri adiecti sunt edit, de praeparat. Euang. *Paris*, 1628. fol. Epistola ad *Caesarienses*, de symbolo nicaeno; idem *Eusebius* auctor videtur *sermonis in dedicatione eccles. Tyri*, a *Paulino* episcopo aedificatae. Ex eo sermone quaedam ad historiam dogmaticam colliguntur. *Expositio in canticum cantic.* admisit tamen etiam aliorum expositionibus; *commentarii in Psalmos*, in *Iesaiam*; *canones X* Euangeliorum; *apologiae pro Origene*, lib. 1. a *Rufino* translatus. *Oratio de laudibus Constantini*; de vita *Constantini* lib. 4. Nondum Iucem viderunt, libri 4. eclogarum *propheticarum* de Christo, de quibus *Euseb.* hist. eccles. 1, 2. ipse loquitur. *Perierunt autem*, quidam libri operis de *praepar.* Euangel. et de *demonstratione* Euangel. (nisi ad hoc forte pertineant isti 4 libri Eclogarum.) Contra *Porphyrium* libri 25; *Commentarius in primam epist. ad Corinth.* περὶ Δεσμῶν lib. 5; de vita *Pamphili*, libri 3; quidam libri *Apolo-giae pro Origene*; ἐλεγχός κατ’ ἀπολογίας λόγων duo, quibus obiectiones graecorum contra religionem christianam refutabantur. Multae epistolae quod interciderunt, dolendum est; *Homiliae* non paucas olim ad hunc *Eusebium* retulerunt, cum ad alios huius nominis referenda sint. Incertum satis est, utrum *Eustathius* antioch. episc. auctor sit *commentarii in Hexaëmeron*; de ἑγγαγέμων, contra *Origenem* (*Methodius*, *Hippolytus* similiter). Ex sermone in *Proverb.* 8, ἐπιτοε με, supersunt fragmenta; etiam ex libro de *anima*, atque in aliquot *Psalmos* (nisi *Methodii* et *Eustathii* nomen alicubi confusum fuit). **JACORVS**, nisibis, patria ei haec vrbs, episcop. *Syriace* multo olim scripsit; e latina translatione (quam *graeca*

haud dubie praecessit), *Gennadii* commemorat opus XXVI libros complexum; *de fide*, contra omnes haereses; *de caritate generali*; *dilectione erga proximum*; *de iejunio*, *oratione*, *resurrectione*, *vita post mortem*; *humilitate*, *patientia*, *poenitentia* (et) *satisfactione*; *de virginitate*; *de sensu animae*; *circumcisione*, *de azymo* (*acino*, alii) *benedicto*; *pro quo in Esaia legitur*, non est exterminandus botrus; *de Christo*, quod filius dei sit, et *consubstantialis patri*; *de castitate*; *aduersus gentes*; *de constructione tabernaculi*; *de gentium conuersione*; *de regno persarum*; *de persecutione Christianorum*; *Chronicon*; *contra eos*, (millenarios) qui *prae-sumtuosa suspicione de aduentu Christi* (alii, Antichristi) vel domini nostri inaniter philosophantur. Haec *Gennadius*; *Assemani* autem tom. primo biblioth. orient. p. 557. e codice armeno ista descripsit; tractatus (ad S. Gregorium armeniae illuminatorem) in capitulo 18 diuisus: *de fide*; *de caritate*; *de iejunio*; *de oratione*; *de pugna spirituali*; *de pietate*; *de poenitentia*; *resurrectione mortuorum*, *humilitate*; *de pastorum officiis*; *de circumcisione*, *aduersus Iudeos*; *de Sabbato*, *contra eosdem*; *de delectu ciborum*; *de paschate*; *de gentium electione et Iudeorum reprobatione*; *Christum esse filium Dei*, *de virginitate et castitate*; *aduersus Iudeos*, qui Messiam exspectant, ut eorum dispersionem colligat. *Serapion*, αρχιεπίσκοπος olim, post Thmuitarum episcopus, cui *Athanasius*, ob eruditionem, vel scripta sua corrigenda submisit, scripsérat *epistolás variás*; *de Psalmorum titulis*; *contra Manichaeos*, qui liber supereſt. *Athanasius*, alex. episc. rebus contra *Arianos* aut gestis aut susceptis celeberrimus; scriptis tamen minus laudis in hac cauſa ipſe meruit, licet multi libri olim *Athanasi* nomine solerent imponere. Insunt autem operibus *Athanasi* multae scri-

scriptiones, minus certae. Praeter plures epistolas, quae aut ad ipsius historiam, apologiam, ad Synodos aut ad *Arianos* pertinent, *Orationes* 4 aduersus *Arianos*; epistolae 4 ad *Serapionem de Spiritu Sancto*; libri 2 contra *Apollinarium*, de fide *λογος* brevior, in genere dogmatico eminent. Ad *exegetica* referenda sunt varia *fragmenta*, e *catechisis* graecis collecta, et expositio in *Psalmos*. Incerta fere sunt, de vita *Antonii*; oratio de *incarnatione*; liber de *trinitate* et *Spiritu Sancto*, (qui latine exstat;) de *incarnatione* verbi, scriptio brevis; *testimonia* e scriptura sacra, de trinitate (ad spuria possunt omnino referri); contra hypocrisin *Melletii* et *Eusebii*, famosat.; *Synopsis* SS. Cianioris scriptoris, et minores alii libelli. *Spuria* omnino sunt, disputatio in concilio nicaeno; sermo contra omnes haereses; liber de definitionibus; *quaestionum* variarum aliquot farragines; *Syntagma doctrinae* (monasticae) ad clericos et laicos; homiliae et sermones aliquot; *dialogi* 5 de trinitate dial. 2. contra *Macedonianos*, (*Theodorito* aut *Maximo* alii tribuant hos 7 dialogi) de trinitate, latinae graecaeque scriptiones fatis inuicustae. Symbolum illud celeberrimum (quicunque vult &c.) falso *Athanasiu* nomine vitatur; licet non satis de *latino* auctore constet. Satis pauca videtur ipse *Athanasius* scripsisse. Similis fere fraus olim nomine *Iulii*, rom. episc. qui *Athanasii* patronus fuit, non paucos scriptores alios fecellit; vt, epistola *Iulii* ad *Dionys.* corinth. de *incarnatione*, (cum sit ipsius *Apollinaris*) et alia *Iulii* nomine actis Ephesinae Synodi inserta, (quae est *Timothei*, *Apollinarista*). Feruntur adhuc in *Athanasii* apologiis, 5 epistolae *Iulii*. De qua fraude queruntur monachi Palaestinae ap. *Eusagrium* hist. eccl. lib. 3. c. 31. Itaque et hoc aut sequ. seculo *Dionysii*, Arcopagitae nomine suggestae sunt maltae scri-

scriptiones, alexandrino ingenio plenaæ; de *caelestis Hierarchia*; de *diuinis nominibus*; de *ecclesiastica Hierarchia*; de *mystica Theologia*; epistolæ 4 ad *Caium*; epistola ad *Dorotheum*; *Sopipatrum*; *Polycarpum*; *Demophilum*; ad *Titum*, ad *Iohannem*, Euangelistam; (alia, ad *Apollophanem*, e *latina versione superest.*) Plurium adhuc libellorum meminit hic auctor, de *Theologia symbolica*; de *anima*; *υποτυπωσις* theologicae; de hymnis diuinis, de iis, quae intelligentia et sensu percipiuntur &c. Iti libri a seculo sexto satis celebres sunt.

*Antonii*, monachorum patris, olim epistolæ et scriptiones quaedam ferebantur, ex *aegyptiaca* in graecam linguam translatae; sed, qui supersunt, *sermonum libri duo*, et opuscula ab *Abrah. Eccheliensi* ex arabico latine edita, minime huius sunt auctoris. *Triphyllius*, Ledrorum, in Cypro insula, episcopus, in *canticum canticorum* commentarios scripserat. In Aegypto, *Pachomius*, fundator coenobiorum, epistolas quinque scripserat, monasticae religioni proprias; *Theodorus*, eius successor, tres epistolas exhortatorias ad monasteria; *Oresensis*, utriusque collega, scripserat librum totius monasticae disciplinae instrumentis constructum, in quo paene totum V. et N. T. compendiosis dissertationibus, ad monachorum necessitatem, expositum fuit. *Cyrillus*, hierosolym. episc. auctor, (de quo tamen non omnino constat,) catecheseon 18 ad competentes, quibus *Symbolum* explicatur; et catecheseon quinque *mystagogicarum*, de baptismo et sacra coena. *Marci*, diadochi, episcop. aegyptii, oratio contra *Arianos* superest, a *Wetstenio* edita cum *Origene* de oratione dominica. *Meletii*, antioch. sermo in *Proverb. 8.* apud *Epiphanius* haeres. 73 fere describitur. *Titus*, bostrensis episc. contra *Manichaeos* scriptus; tres libri supersunt; com-

mentarium in Euang. *Lucae*, qui ex aliis scriptoribus auctus supereft; meminit etiam commentarii sui in *Matthaeum*. *Epiphanius*, e palaestina, inter gnosticos in Aegypto versatus, ex monacho tandem *Salaminae*, in Cypro, episcopus, litibus cum *Iohanne Hierosolym.* episcopo celebratus, scripsit *Ancoratum*, seu de *Fide*; *Panarium*, aduersus haereses LXXX; *Anacephalaeosin*, seu epitomen illius; epistola ad *Iohannem*, Hierosol. et *Hieronymum*, latine exstat ex versione Hieronymi. Aliae scriptiones intercederunt; aliae falso aut minus certo eius nomine feruntur. *Ephraem*, Syrus, *Edessae* diaconus, innumeris fere scriptiones reliquit, quarum multae Syriacae, multae graecae, ad nos venerunt. Inter eas sunt *expositiones* in plerosque libros V. T. Syriacae; *morales libelli* et *sermones* numero multi, plerique monachis et ascetis destinati; quaedam scriptiones contra *Gentiles*, *Iudeos*, *Manichaeum*, *Bardesanem*, *Marcionem*, *Ophitas*; contra impietatem *Iuliani*, (vt narrat *Hebed Iesu*.) E græcis multa etiam *Macarii* et aliorum ascetarum nomine alibi reperiuntur. *Basilius*, quem *magnum* solent dicere, sub *Libanio* Antiochiae, sub aliis alibi, atque *Athenis* sub *Himerio* et *Prohaeresio* litteris operatus, *Cæsariae* in Cappadocia episcopus; reliquit *Homilias* in *Hexaëmeron*, iam antiquitus latine versas; *Homilias* in aliquot Psalmos; homilias plures variis argumenti (in *Præverb.* 8. in *Ioh.* 1, 1. contra haereticos quosdam; de libero arbitrio &c.) libros 2 de baptismo; aduersus *Eunomium* libros tres, aut quinque; de Spiritu S. ad *Amphilochium*; *ascetica*, (capitula moralia 80; de institutione monachorum; regulæ monasticae breuiores 313 et fusiores 55) *Epistolas* numero supra CCCC, quas intersunt quaedam dogmaticae. Minus certae fidei sunt,

com-

commentarii in *Iesaiæ* capita priora XVI. *Litur-*  
*gia*, (interpolata hodie); sermones quidam; epistolæ  
 quaedam, (inter *Cotelerii* Monumenta eccles. grae-  
 cæ). Serius *Simeon*, logotheta et magister dictus, ser-  
 mones 24 ex Basiliæ operibus concessit. *Grego-*  
*rius*, Basiliæ frater, *nysseæ* episcopus, *Theosebiae*  
 maritus; scripsit in *Hexaemeron* (supplementum  
 in *Basiliæ* scriptionem), de hominis opificio; de  
 vita *Mosis*, seu vita perfecta; in *Psalmorum* inscrip-  
 tiones; *Homilias* in *Ecclesiasten*, in canticum  
 canticor. In orationem *dominicam*; et alias argu-  
 menti ethici, et dogmatici, (non differendum esse  
*baptismum*; in 1 Cor. 15.) Ex aliis dogmaticis  
 tractatibus eminent, lib. 13 (alii 12 numerant,  
 quinto diuiso) contra *Eunomium*; contra *Apollini-*  
*narem*; (praeterea, *Antirrheticum*, aduersus  
 Apollinarem, *Zacagnius* edidit;) contra *fatum*;  
 de communib[us] notionibus, contra graecos; de  
*anima*; *λόγος κατηχύτινος*, cui in fine quaedam  
 aliena adiuncta sunt; dialogus de anima et resurrec-  
 tione; Epistolæ aliquot, e. g. de iis, qui adeunt *Hie-*  
*rosolymam* &c. alias non inanes, edidit *Zacagnius*.  
 In his cunctis scriptionibus, reperiendis rationibus et  
 λόγοις studet, atque liberrime sentit, ita ut quidam  
 haereticorum manibus quaedam inserta esse putarint,  
 quod tamen facilius singi, quam confirmari potest.  
 Olim quaedam *Asterii*, *Amaseni*, *Basiliæ* et *Ne-*  
*mesci*, falso *Gregorio* adscribabantur; nec testimo-  
 nia ex V. T. contra Iudeos de trinitate, licet grae-  
 ca iam protulerit *Zacagnius*, sunt huius scriptoris.  
*Petrum*, *Basiliæ* et *Gregorii* fratrem aliquid scri-  
 plisse, quod commemorare sit operæ pretium, non  
 constat. *Gregorius*, *Nazianzi* Ep. Basilio ami-  
 cissimus, quem dicendi genere praestare et *Basilio*  
 et *Apollinari* iam olim solebant autumare; *Iso-  
 cratis* imitatorem. Inter plures orationes parum  
 emi-

AD LIBER. ERVDIT. THEOLOGIC. III

eminent *inuestiuæ* in Julianum; nec e *laudatoriis* proficimus. E ceteris autem praestant orationes 5 de Theologia, siue aduersus *Eunomianos*, et illae de pace; in laudem *Heronis*, aut *Maximi*; de moderatione in disputationibus; de dogmate et constitutionibus episcoporum; ad *Euagrium*, de diuinitate. In nativitatem et Baptismum Christi; in *Pascha*; epistolæ ad *Cledonium*, contra Apollinarium. Eius esse non videntur, tractatus *de fide* orat. 47. 49. 50. 51. Ex antiquioribus non pauci graecis scholiis *Gregorium* illustrarunt. *Nonnus*, *Maximus*, *Basilius* quidam seculi 10 forte; *Psellus*, *Nicetas*, *Elias*, cretensis, (seculi 12). *Poemata*, olim forte quam hodie utiliora, multa reliquit. Inter epistolas paucae occurrunt lectu dignæ. Huius Gregorii frater *Caesarius*, qui sub *Iuliano* adhuc rebus publicis praefuit, falso auctor *dialogorum* habitus fuit. *Amphilochius*, *Iconii* ep. (Sidenis Synodi contra *Messalianos* praeses) scripserat contra *Messalianos*, de Spiritu Sancto, quod deus sit; orationes et scriptiones plures dogmatici generis; quae autem adhuc eius nomine servantur, eius nec temporis nec honoris sunt. *Diodymus*, alexandrinarum scholarum *Antistes*, *Rufini* et *Hieronymi* praeceptor; auctor libri de *Spiritu S.* (ex *Hieronymi* versione supereft) breuis commentarii in epistolas canonicas; aduersus *manichaeos*; perierunt commentarii in *Iobum*, *Psalmos*, *Proverbia*, in partem Iesaiæ posteriorem; in *Hoseam*, *Zacharium*; in Euangeliū Matthæi, Iohannis (ex quibus partim in catenis fragmenta non pauca supersunt, partim *Hieronymus* et alii profecerunt;) de trinitate, contra Arianos, commentarii in libros περὶ αἰγάλων, ad defensionem *Ori- genis*; plura etiam alia. *Asceticae* multæ scriptio- nes *Macarii* alex. nomine ferebantur, (*Homiliae* et

et opuscula) sed consuta ista sunt ex aliis, atque vtraque in vtrisque fere redeunt, mutatis phrasibus paucis; monastico fere ingenio subfanatico constant. *Diodorus*, e μωναχούσι olim praefide *Tarsensis* episcopus, *Nestorii* praceptor. Scripsit contra οὐρανιαστάς, (Apollinaristas) fere in omnes V. T. libros, in Euangelia IV; actus, epistolam I. Iohannis. Quod unus deus in trinitate; contra Iudeos, Melchisedecitas; contra fatum (philosophos Platонem, Aristotelem, Porphyrium) et Astrologos, capitibus 53. de discrimine contemplationis et allegoriae. Graeca omnia perierunt, praeter fragmenta ex primo opusculo et *Photii* recensionem de fato; Syriace autem adhuc superfunt non pauca, de dispensatione, f. εἰκονομία filii. Liber solutionis Astrologiae; contra Eunomium et haereticos; contra Iudeos; manichaeos, Apollinarium; in partem *Matthaei*. Hos superesse scribit *Ebediesu* e LX libris, quos Ariani combusserint. *Gelasius*, Cyrilli Hieros. nepos, per eum Caesariensis in palaest. episcopus, *Rufini* libros duos histor. eccles. e latino in graecum transtulerat, graece et ipse quaedam κατηχήσεις scripsérat, (expositionem τε μαθητῶν, σοργεῶν). *Timotheus*, Petri alex. et Frater et successor; de vitis monachorum scripsérat; de haeresi manichaeorum graece superesse dicitur. *Euagrius*, inter monachos Palaestinae, et Aegypti tandem, celeberrimus Origenistarum stator; asceticarum multarum scriptorum auctor, quas partim *Rufinus*, partim *Gennadius* latine transtulerunt; quaedam adhuc latine superfunt. *Maximus*, alexandrinus, cynicus antea Philosopherus, *Basilii* aliquot epistolis clarus; a *Gregorio* naz. in clerum receptus fuit, cuius in sedem inuadere sat ingratus ausus, aliquot ideo Synodis damnatus est. Scripsérat de fide aduersus Arianos librum,

brum, quem *Mediolani* obtulit *Gratiano*, *Flavianus*, Antiochiae post *Meletium* episc. scripsérat in *Lucam*; epistolas aliquot et *Homiliae*. *Theophilus*, alex. episcopus, scriptis olim et rebus temere gestis contra *Origenem* et eius asseclas, clarior, quam bene meritis; antea ipse *Origenis* subsidiis contra *Anthropomorphitas* abuti didicerat. *Iohannes*, *Cyrilli* hieros. successor, fauore in *Origenem* et *Pelagium* clarus; scripsit librum *aduersus obtrahatores*, (*Origenis* se ingenium, non errores, amare) ceterae numero multae scriptiones, falso ei tribuuntur *carmelitarum* praecipue nouis studiis. *Sophronius*, quaedam *Hieronymi*, et latinam versionem *Psalmorum* et prophetarum in graecum sermonem transtulit, atque eiusdem librum de scriptoribus ecclesiasticis. *Ambrosius*, alexandrinus, adversus *Apollinarium* volumen multorum versuum, de dogmatibus; commentar. in *Iobum*. *Theotimus*, Scythiae episcopus, scripsérat in morem *dialogorum*, et veteris eloquentiae, breues commatiacosque *tractatus*; *Ioh. Chrysostomus*, *Libanii* auditor et philosophi *Andragathii*, *Meletii*, (antioch.) et *Diodori* (tarsensis) discipulus, tandem ex antiocheno diacono et presbytero episcopus Constantinop. Auctor plurimarum *homiliarum*, quarum argumentum partim historiam eius temporis, partim laudes martyrum; partim morales locos complectitur et partes scripturae sacrae plerasque omnes. Nondum autem satis constat de genuinis *homiliis*; est et earum diuisio varia. *Epistolae* multae partem historiae ipsius continent; eas inter eminet illa ad *Caesarium*, aduersus *Apollinarium*; cuius vetusta translatione *latina* iam usus fuit contra transubstantiationem *Petrus Martyr*. Multae olim scriptiones et commentarii hoc nomine falso vti solebant; *opus imperfectum* in *Matthaeum* a

latinis eo facilius iungebatur scriptis *Chrysostomi*, cum *Annianus*, *Mutianus* quidam, scholasticus, et alii, ex graecis multa latine transtulerint. *Ammōn*, aliquis Aegypti episcopus, scripsit libros aliquot aduersus *Origenem* de resurrectione; incerti temporis, vt *Nemesius*, ex philosopho episcopus, auctor libri *de natura hominis*, *Origenis* sectator.

### §. LXXXIII.

Graeci  
scriptores  
non catho-  
lici.

*Arius*, alex. presbyter primarius, Σητησεων de generatione filii minus vtilium aduersus *Alexandrum*, episcopum alex. et aduersus catholicos auctor et defensor; scriperat Θαλιαν, vt persuaderet suam ἐνοχην, et cantica varia dogmatici argumenti; ex epistolis superest vna ad *Eusebium*, nico-mediensem ep. et ad *Alexandrum*, episc. alex. Eiusdem *Eusebii* superest e pluribus epistolis vna de *Ario*; *libellus*, quem in Synodo nic. praelegit, dogmaticus, periit. *Asterius*, ex rhetore christianus, *Luciani* discipulus; auctor *Syntagnatis*, quo contra catholicos filium dei inter γενητα, (eorum principem) retulit; scriperat etiam contra *Marcellum*, quasi contra Sabellianum; commentarios in *Psalmos*, in *Euangelia* et in epist. ad *Romanos*. Hic *Marcellus*, Ancyrae episc. refutando *Asterio* longius abreptus, vt negarit ὑποστατικον λογον, ὁμοσιον licet defendens; scripsit diversarum hypotheseon volumina, sed nomina *Hieronymus* non addit. *De immortalitate carnis Christi* pronuntiare non ausus est, δογματιζειν (dogma, sententiam, quasi legem ferre) μεν ἡμεις περι ὧν μη ἀκριβως ἐκ των θειων μεμαθηκαμεν γραφων, ἐκ αὐτοφαλες ενοι τομιζομεν. *Acacius*, *Eusebii* caesar. discipulus et successor, incertae potius fidei quam eruditionis; scriperat in ecclesiasten volumina 17, συμμικτων ζητηματων, VI, et alios

alios tractatus, in quibus ἀντιλογίαιν contra Marcellum. Eusebius, Emisenus episc. arianis deditus; scripserat aduersus Iudeos; (incertum est, an graeca scriptio, quae in manuscriptis exstat, genuina sit) ad Nouatianos; contra Manetem; libros X hypotheseon in epist. ad Galatas; Homilias plures in Euangelia; sed quae inter Latinos hoc nomine fermentabunt, sunt auctorum latinorum. Georgius, alex. presbyter, sed gradu hoc deiectus; scripserat vitam Eusebii Emeseni, et librum contra Manichaeos. Photinus, Marcelli discipulus et diaconus, Sirmiensis tandem episcopus; Homuncionistarum stator, a Basilio Ancyrano in disputatione solemni 351 vietus. Scripserat utroque sermone aduersus omnes haereses, et contra gentes. Basilius, Marcello ancyrano successor datus, Semiarrianorum patronus; scripserat contra Marcellum, et librum de Virginitate. Videtur et auctor esse scriptiorum pro defendenda ὁμοιωσια, quas Epiphan. Haer. 73 exhibet, eruditione non vacuas. Leontius, ab Arianis episcopus Antiochiae factus; Aetii olim magister, cui prophetarum, Ezechielis praeципue, explicationem praeiuit. Aetius, plurium magistrorum (alexandriae Aristotelici cuiusdam) institutione usus, Leontii diaconus, a Juliano reuocatus ex exilio, episcopus factus, cuius etiam superest ad Aetium epistola; Epiphanius seruauit Fidei libellum, (το ὁμοιος Filii προς τον πατερα) Epistolae contra multas, similis argumenti, perierunt. Eudoxius post Leontium episc. Antiochenus, postea Constantinopol. Scripsit de incarnatione, qui λογος superest manuscriptus, ὅτι οἱ Αρειανοὶ σαρκωθηναι λεγοτο τον θεον λογον, ἀλλ' εἰς ἔναν θεωπησα, οὐδὲ ψυχην αὐθεωπινην αἰειληφεναι φασι, καὶ οτι εὶ δύο φυσεις &c. quod vel ipsum initium non caret sua utilitate. Eunomius,

Aetii discipulus, *Eudoxii* antioch. diaconus, atque eius opera tandem Cyzicenus episc. scripserat *commentariorum* in epistolam ad *Romanos* libros 7. *Ἐκθεσιν της πίστεως*, *Theodosio* oblatam, a *Valegio* in annotat. ad *Socrat.* histor. lib. 5. c. 10. editam; *Apologeticum*, cui subiecta est *confessio fidei*; quem *Basilius* refutauit libris contra *Eunomium*; *defensionem* *Apologiae*, cui *Gregor.* nyssenus reposuit; et multas *epistolas*. *Vlphilas*, gothorum episcopus, Arianis deditus; libros sacros plerosque in *gothicam* linguam transtulit; e quibus videntur supereesse Euangelia, lacera, (in codice argenteo) et pars epistolae ad *Romanos*. *Euzoios*, *Thebesii* rhetoris, Caesareae in Palaestina olim cum *Gregorio Nazianz.* discipulus, post *Acacium* episcopus constantinop. eius ferebantur olim variis et multiplici tractatus (pro causa Ariana). *Apollinaris*, iunior, rhetor, lector, episcopus tandem *Laudicenus*; loco *veos*, Christo homini λογον, seu diuinitatem, infuisse, statuit; scripserat libros 30 contra *Porphyrium*, (ὑπερ ἀληθειας, contra Philosophos et Julianum); contra *Eunomii* *Apologiam*; το κατα κεφαλαιον βιβλιον, de incarnatione; *Dialogos*, ad exemplum Platonis, quibus Euangelia et Apostolorum scripta complexus est; epistles; commentarios breves in *Iesaiam*, hymnos et cantica sacra. Incertum est, filio, an Patri Apollinari, tribuenda sit metaphrasis Psalmorum, quae superest; nec certus est auctor tragediae: *Christus patiens*. Pater artem grammaticam τυπω Χερσονεω informauit, et poemata multa, *Homerum*, *Euripedem*, *Menandrum*, iis imitatus, quia *Iulianus* veterat libros graecorum scriptorum a Christianis in scholis audiri. Filii discipulus *Polemon*, αντιρεγτικον scripsit aduersus sanctos patres, et epistles. *Sisinnius*, inter *Nouatianos*

(minus)

(minus tamen ipse abhorrens a meliori victu, vestitu, et jocis) constantinopoli lector, deinde presbyter; cum *Iuliano Maximi* philosophi olim discipulus; plures libros scripsisse dicitur, elegantiae verborum studiosissimus; inter eos fuit liber *de poenitentia*, contra *Chrysostomum*, qui vel milles poenitentiam ecclesiasticam concedere volebat. Auctor etiam epistolae (*nouationorum in Synodo*) ad episcopos *Pamphyliae*, contra *Messalianos*.

Ex gentilibus auctoribus contra christianam doctrinam scripsit, initio seculi *Hierocles*, Bithyniac præses, inde Alexandriae præfектus, (christianis satis grauis vel magistratu suo), *libellos duos* seu *λογια φιλαληθεις*, ad Christianos, in quibus falsitatem scripturae sacrae arguere conatus est, tamquam sibi esset contraria — adeo multa, adeo intima enumeraens, ut aliquando ex eadem disciplina fuisse videatur, (sic *Lactantius* describit). Eusebius eam partem, quae præferebat Christo *Apollonium*, refutauit (S. 82.). *Libanius* sub *Theodosio* præfектus prætorio, antea rhetorice professus; *orationibus* tribus præcipue christianorum religionem, quae non sine vi ethanicum opprimebat, fugillauit, *Iuliani* caudem christianis adscripsit, et Episcopos, gentilium tempa diruentes, exagitauit; *Iuliani* diligentem operam, vel scriptioribus contra Christianos impensam collaudauit. *Himerius*, sophista, e Bithynia; in declamationibus suis Christianos subobscure tetigit. *Eunapius*, sophista, historicus et medicus, in libro *de vitiis Sophistarum* non raro christianos mordet. Fecerat idem in historia chronica, quam post *Dexippum* continuauit ad *Honorium* et *Arcaadium* libris 14, caias duplēm ἐνδοτη legit *Photius*.

## §. LVXXIV.

Latini ca-  
tholici  
scriptores.  
¶. 4.

*Arnobius*, Afer, ex rhetore christianus; libris VII aduersus gentes clarus; integro seculo, nisi longiori tempore iunior fuit alter *Arnobius*, cuius supersunt *commentarii breues in Psalmos*; ex eorum partibus, quos *Semipelagianos* appellarē solebant *Augustini* amatores. Incertus autem est auctor *annotationum* in quaedam Euangeliorum loca. Prioris discipulus *Lactantius* fuit, rhetor *nicomediensis*, tandem *Caesaris Crispus* praceptor, auctor *institutionum diuinarum* libris VII; *Epitome* pertinet ad tres libros posteriores; *de ira dei*, *de opificio dei*; *de mortibus persecutorum*, quem libellum quidam iusto pluris facere videntur. Perierunt huius scriptoris *symposium*; *grammaticus*; ὁδοποιον, versibus hexametris; ad *Asclepiadem*, libri 2. Ad *Probum*, epistolarum libri 2. Ad *Seuerum* epist. lib. 2. ad *Demetrianum* auditorem suum, epist. lib. 2. Opinorum minus sanarum adhuc plenus est. *Hosius*, cor-dubae episcopus, cuius opera *Constantinus* prae-cipue usus est, vtraque lingua olim non nulla edi-disse videtur, in causa *Ariana*. *Iuuencus*, hispanus presbyter, *Matthaei Euangeliū* versibus hexametris, libris 4, pene ad verbum transtulit, et nonnulla eodem metro ad *sacramentorum* ordinem pertinentia, ut *Hieronymus* tradit. *Julius Fir-micus Maternus*, vir clarissimus, *de errore pro-fanarum religionum* scripsit; eodem nomine exstant *Astronomicorum*, seu *de Mathesi* libri 8, ingenii minime christiani. *Fortunatianus Aqui-leiensis* episc. in *Euangelia*, titulis ordinatis, brevi et rustico sermone scripsit *commentarios*, qui perierunt. *Heliodorus*, presbyter, (Africanus) scripsit (*contra Manichaeos*) *de naturis rerum*

exor-

*exordialium* (*ἀρχῶν*), vnum esse principium — nec mali conditorem deum, sed ita bonorum omnium creatorem, vt materia, *quae ad malum versa est*, post inuentam malitiām, a deo sit facta, nec quicquam materialium absque deo credatur conditum; *Gennadius* sic describit, eumque ante *Pachomium* ponit. *Liberius*, post *Iulium* romanus episc. qui ad Arianorum tandem partem concessit; *colloquium* cum *Constantio* Mediolani habitum, superest apud *Theodoretum* et *Epiſtolae* quaedam. *Hilarius*, pictauiensis medio ſeculo episcop. exilio in cauſa Ariana celebris; ſcripsit *de trinitate* libros XII, mediocri, libero tamen, ingenio; de *Synodis* librum aduersus Arianos, (e graecis libere collectum;) aliquot ad *Constantium*, libellos; aduersus *Auxentium*, mediol. fragmenta ex opere historicō de synodis, *Ariminensi* et *Seleucienſi*, commentarium in Euangel. *Matthaei*; commentar. in *Psalmos*. Perierunt, commentar. in *Iobum*, ex *Origene*; in *cantica* canticorum; historia *Arimin.* et *Seleucienſis* Synodi, contra *Valentem* et *Vſfacium*; *Liber* mysteriorum, de numero *septenario*, ad *Fortunatum*; *Epiſtolae* plures. Nec defuerunt scriptiones, quae falſo *Hilario* tribuebantur. *Eusebius*, Vercell. episcop. ob arianam cauſam exul; ſcripſerat *dogmaticas* aliquot epistolos, et *Eusebii* caesar. commentarium in *Psalmos* latine vertit; ſuperesse quidam putant Euangeliorum latinum codicem ipsius manu ſcriptum aut versatum. *Lucifer*, caralitanus, (calaritanus, alii), in *Sardinia*, episc. Eusebii fere comes in rebus gestis, etiam in exilio, impotens atque impudens ſcriptor, ſchismatis tandem ab inepto ſtudio auctor; ſupersunt libri 2 ad *Constantium* imperatorem, de *regibus apostaticis*; de *non conueniendo cum Haereticis*; de *non parcendo delinquentibus in deum*; quod

*moriendum* sit pro *filio dei*; in quibus stilli malignitate inusitatum exemplum praeiuit homo inuenustissimus. Quaedam *Athanasius* graece transferri curauit, licet nihil quicquam insit, quod caussam dogmaticam liberaliter adiuuet. *Hilarius*, roman. diaconus, *Luciferi* tandem sectator, atque rebaptizandorum haereticorum auctor; huius esse videntur commentarii in *epistolas Pauli*, (*Ambrosiastrum*, quia *Ambrosii* operibus falso addi solebant, quidam nominant;) et *quaestiones in vetus et nouum testamentum*, quae *Augustini* inter opera haberi solebant. *Potamii* hisp. episcopi, nomine superest *Epistola ad Athanasium contra Arianos*, si eius est. *Phabadius*, agennensis episc. scripsit *libellum contra Arianos*, (contra formulam *Sirmensem* 358.) *Audentius*, hispan. episc. scripsit aduersus *Manichaeos*, *Sabellianos* et *Arianos*; et librum speciali intentione contra *Photinianos*, seu *Bonosacos*, de fide aduersus omnes haereticos; (sic *Gennadius*). *Zenonis*, veron. episc. nomine multi sermones feruntur sed varie ex aliis consarcinati. *Victorinus*, rhetor, senex tandem christianus, praeter alias scriptiones secularis litteraturae, scripsit de *trinitate* aduersus *Arianos* libros 4, africanae ingenii plenos; minores sunt, ad *Iustinum*, manichaeum, et de *principio diei*, cooperitne a vespera an a matutino, de *generatione verbi*, contra *Candidum*, arianum; *hymnos*, de *Homousio*; de septem *Maccabaeis*, carmen; superesse etiam putantur in MSto *commentarii* in aliquot epistolas Pauli. *Damasus*, romanus Episcopus, non sine caede *Vrsicino* oppresso; superest eius epistola *synodica* ad Episcopos *Illyrici*, de concilio *arimense*; *synodica* ad orientales epp. contra *Apolinarium*, *confessio fidei* ad *Paulinum* antiochenum.

epiced.

episcopum; (apud *Theodoretum* existant;) epistola ad Paulinum eundem de *Vitali* latine; *poemata*; periit liber de virginitate, prosa et versu; falso autem ad *Damasum* refertur partim *liber pontificalis*; partim epistolarum pentas. *Optatus*, mileuitan. episcopus; scr. contra *Parmenianum* donatistarum apud carthaginem episcopum, libros VI aut VII de schismate donatistarum. *Pacianus*, barcin. episcop. cuius filius *Flavius Dexter*, praefectus praetorio, scripsit *ceruum*, seu contra ludicri genus, quod *ceruulum* dicebant, (periit); contra *Nouatianos*, epistolas tres; *paraeneticum* ad poenitentiam; libellum de baptismo, ad *catechumenos*. *Gregorius*, baeticus, episc. illiber. e diversis tractatibus superesse videtur *libellus de fide*, seu *formula fidei*, *Gregorio* nazianzeno falso inscripta. *Ambrosius*, ex prouinciarum *Liguria* et *Aemiliae* procuratore post *Auxentium*, (nondum baptizatus,) episcopus mediol. scripsit in *Hexaëmeron*, libros 6, e *Basilii* opere fere de sumtos; de *paradiso*; de *Abel et Cain*; de *Noe et Area*; de *Abraham*; de *Isaac et anima*; de bono mortis; de fuga seculi; de *Jacob et beata vita*, et similes libellos, argumento ex V. T. sumto. *Enarrationes* in aliquot *Psalmos*, commentar. in *Lucam* libris X. de *Officiis* ministrorum lib. 3. de Virginibus; de viduis; de poenitentiâ aduersus *Nouat.* de fide et trinitate lib. 5. ad *Gratianum*; de *Spiritu S.* fere ex *Didymo* et aliis graecis; aliquot sermones, *epistolas* multas, et *hymnos* quosdam, quos inter et illum, *Te Deum laudamus esse, minime constat*. Eius omnino non sunt libri 6 seu sermones de *sacramentis* et liber de *mysteriis*; (illis 6 olim adnumeratus, ut sint VII), *tractatus* de 42 mansionibus Israëlitarum; libri 2 de *vocatione gentium*; *tractatus* in *symbolum*; de fide ortho-

doxa, contra Arianos; (Gregorii Baetici) in apocalypsin, acta S. *Sebastiani*, (licet ceteris huius generis praestent), et sermones quidam, et epistolae (de Inuentione corporum. *Geruasii* et *Protasii*). De dignitate sacerdotali, (est Siluestri 2). Missa *ambrofiana*, (a romana non parum diuersa,) non contemnenda quidem, sed post eius tempora ab aliis collecta. Perierunt autem commentarii in *Iesaiam*; de sacramentis et *philosophia*, contra nonnullos Platonicos; in librum sapientiae; in Pauli epistolas; epistolaris catechismus ad *Fritigildam*, Marcomannorum reginam. *Martini*, (qui ex *Sabaria* Pannoniarum vrbe oriundus fuit, et a *Iuliano* imper. missionem e militia impetravit, *Turonensis* tandem episcopus factus,) supereft *confessio fidei*. *Hieronymus*, dalmata, romae *Donati* et *Victorini*, in sacris vero litteris, *Gregorii* theologi, *Apollinaris*, *Paulini* antioch. et *Didymi*, alex. discipulus, adulta in acetate baptizatus, post plura itinera litteraria et monastica rudimenta, a *Paulino* ad presbyterii gradum euectus est. *Bethlehem* tandem sedem sibi elegit. Praeter translationes aut *recensiones latinas* ex hebraico, et graeco, cum *prae-fationibus* (*bibliothecam diuinam* appellavit *Martianay*, et tomo 1. operum Hieron. complexus est), vnum genus scriptiorum continet *commentarios* libros; *tam minoribus* schedis, *lexicon* nominum hebraicorum; librum de nominibus *locorum hebraicorum*, ex *Eusebio* fere translatum; librum de *quaefitionibus hebraicis*; epistolas plures de variis rebus ad V. T. pertinentibus, (de Melchisedek, veste sacerdotali; 42 mansionibus; de terra promissionis, de Seraphim et calculo ad Damasum &c. praincipue ad *Surniam* et *Fretelam*, de variantibus lectionibus graecis et latinis in Psalterio; de 19 nominibus dei) quam maiores libros, commentar. in *Iesaiam*, *Eze-*

*Ezechielem, Danieliem atque in XII minores prophetas; In Matthaeum, varias epistolas argumenti fere critici; in ep. ad Galatas, Ephesios, Titum, ad Philemonem.* Alterum genus scriptiorum, *historicum* fere est, et constat multis epistolis, quae varii quidem sed plerumque utilis sunt argumenti aut modi, iis exceptis, quae virginitatem omnino iusto plus commendant. Libro seu catalogo *scriptorum ecclesiasticorum; translationibus librorum Didymi 3, de Spiritu S. atque Origenis Homiliarum plurium; tertium genus complectitur dogmaticas et polemicas scriptiones, aduersus Heluidium, (qui fratres domini veros Mariae filios fuisse statuerat) Iouinianum libros 2; apologeticum pro his 2 libris; aduersus Vigilantium; aduersus Luciferianos; aduersus errores Iohannis Hierof. de erroribus Origenis; aduersus Rusinum lib. 3. aduersus Pelagianos, et lib. 3. dialogorum aduersus eosdem. Fuerunt autem etiam multae scriptiones inter opera Hieronymi, quae sunt aliorum, tam minores multae, quam verbosiores, commentarii in *Psalmos*; in *proverbia* et in *Iobum*, (qui partim sunt ex Hieronymo collecti;) de *vitis patrum; comes et lectionarius. Philastrius*, post longa itinera brixiensis episc. auctor inuenisti libri de *Haeresibus*. Successor eius *Gaudentius* auctor sermonum 15; de villico *iniquitatis*; in illud, *pater maior me est. Faustinus*, presbyter vehementis, vt Lucifer calar. animi, qui communionem cum *Arianis* mitioribus, pati noluit; scripsit *libellum precum*, (cui et *Marcellinus*, presbyt. subscripserat,) tribus Augustis (Valentiniano, Theodos. Arcad.) oblatum, cum *confessione fidei*; et, *de trinitate*, contra Arianos, septem capitulis; *Marcellino* illi tribuunt quidam secundam fidei formulam, e tribus in codice eanorum Romano. *Siricius*, episc. romanus, pri-*

mus,

mus, cuius *decretales* 5, genuinae habentur; quarta tamen, ad *episcopos Africae* spuria est. *Idacius Clarus*, et alter *Ithacius*, hispani episcopi, impotentibus contra *Priscillianistas* studiis celebres fuerunt; *Idacius* scripsit *Apologeticum*; librum contra *Varimadum*, diaconum Arianum, alii *Vigilio Tapsensi* tribuunt; difficillimorum S. Scripturarum locorum explicat. et alia *opuscula* contra *haereses*, supersunt. Flau. Luc. Dexter, Paciani ep. filius scripsit omnimodam *historiam*; cuius in locum falso *chronicon* subrogavit *Biuarius*. *Aurelius*, post *Genethlium* episcopus *carthag.* inter disputatores catholicos in *collatione* carthagin. 411. contra *Donatistas*; superest *epistola* encyclica de damnatione *Pelagii* et *Caelestii*, atque quaedam *orationes*, ad *Africanos* epp. (in codice eccles. Africanae). *Rufinus*, Aquileiensis presbyter, inter monachos olim versatus; *Origenis* fortis defensor; inuenustis illis litibus celebris, quae nec *Hieronymi* ad laudem fecerunt. Scripsit *Rufinus* de benedictionibus 12 Patriarcharum, lib. 2. ad *Paulinum nolan*. Commentar. in *Hoseam* lib. 3. cum praefatione in 12 minores prophetas; comment. in *Ioel* et *Amos*; expositionem *symboli*, ad *Laurentium*; eristic generis sunt, *Apologia Pamphili*, pro *Origene*, in lat. translated; *Apologia*, sive de depravatione librorum *Origenis*; *apologia* alia pro *Orig.* Epistola ad *Anastasium rom.* de fide sua; Inuestiga aduersus *Hieronymum* posterior; (qui libelli inter *Hieronymi* opera haberri solent) translation *Iosephi*; *Eusebii* histor. eccles. libri 9 (saeppe ipse contraxit in pauciora); Recognitionum Clementis libri X; librorum περὶ ἀρχῶν, homiliarum multarum *Origenis*. Transtulit et quaedam alia *Basilii*, et *Gregor. Nazianz.* *Anatolii* librum de *Passione*; perierunt alia, etiam epistolae, et prior inue-

infectiua in Hieronymum. *Rufino*, alii, Syro, discipulo Hieronymi, tribuunt *professionem fidei*, seu 12 anathem. errorum Origenis et Pelagii. *libellum fidei* verbosiorum, contra Arianos, Apollinar. Macedon. Nouatianos, Origenistas, et contra peccatum originale, forte a *Juliano* eclanensi translatum. *Pontius Paulinus* post consulatum tandem baptizatus, e barcinon. presbytero episcopus *nolanus*; supersunt 50 epistolae, imparis ingenii; et *poemata varia*; natalem XL. XII. XIII. edidit *Muratorius*, et *poema in gentiles*. Interciderunt *Panegyricus*, seu *apolog. pro Theodosio*; epistolae et poemata varia; alius autem *Paulini* sunt, Carmen eucharisticum, de vita sua; de vita S. Martini libri 6; epistola ad Faustum Reginensem, de variis quaestionibus. *Aurelius Augustinus*, Afer, in patria et postea Romae litteras docuit; *Ambrosii homiliis* a Manichaeismo reuocatus, hippomensis post presbyter, et *Valerio vii* episc. successor datus; disputationibus cum donatistis (in synodo carthag. et caesar.) cum *Felice*, Manichaeo; cum *Pacentio* et *Maximino*, Arianis; cum Pelagianis, satis celebris; librorum et voluminum et numero et mole insignium, verbosus auctor; de quo *Erasmus* recte iudicauit: scriptor et obscurae subtilitatis et parum amoenaе prolixitatis. Editio benedictinorum isto ordine constat Tomo I. retractat. libri 2. scripti anno 426. confessionum libri 13. contra academicos libri 3. de vita beata; de ordine, libri 2. Soliloquiorum libri 2. de immortalitate animae; de quantitate animae; de musica, libri 6. de magistro; de libero arbitrio, libri 3. de genesi, contra manichaeos, libri 2. de moribus ecclesiae et moribus Manichaeorum lib. 2. de vera religione; Regula ad seruos dei. In appendice, supposita: de grammatica; principia dialecticae; Categoriae

riae decem; principia *rhetoricae*; Regulae clericis traditae fragmentum; regula secunda; de vita eremita, ad sororem. Tomo II. insunt epistolae 270, per 4 classes distributae; (epistola numero antea 178, alteratio cum *Pascentio*, Augustini minus esse videtur, quam *Vigilii Taps.*) Tomus III. duas in partes diuisus, exegética continet. Pars I. de doctrina christiana, libri 4. De genesi ad litteram, imperf. de genesi ad litteram libri XII. Locutionum libri 7; quaestionum in Heptateuchum libri 7. Annotationum in *Job*, lib. 1. Speculum; libri tres de mirabilibus SS. sunt seculi 7. de *benedictionibus* patriarchae Iacob, e pluribus scriptoribus collectum; quaestiones veteris et noui testam. in tres partes diuisae, (*Hilarii diac.*) In apocalypsin, homiliis 18; est e pluribus collectio. Pars altera huius tomni continet, libros 4 de consensu euangelistarum; de sermone domini in monte, libros 2. quaestiones Euangeliorum, lib. 2. quaestiones in Matthaeum, lib. 1. In Iohannem tractatus 124; in epistolam Iohannis ad Parthos, seu primam, tractatus 10. Expositio quarundam propositionum ex ep. ad Romanos; inchoata expositio in epistolam ad Rom. Expositio in epist. ad Galatas. Tomus IV complectitur Enarrationes in *Psalmos*, ad latinam translationem e LXX, inuenustum oppido et inepti exempli opus. Tomus V, Sermones ad populum 394, in classes 5 distributos, in quinta sermones *dubii* exstant; in appendice sermones 314 supposititi (multi *Caesarii*, arelati;) alii *Ambroſii*, *Eusebii* &c. in 4 classes diuisi; Tomus VI habet moralia opuscula; de diuersis quaestionibus 83; de diu. quaest. ad Simplicianum, libri 2. de octo quaestionibus *Dulcitii*; de fide rerum, quae non videntur, de fide et symbolo, lib. 1. de fide et operibus, lib. 1. Enchiridion ad Laurentium, seu de fide,

spe

spe et charitate; de agone christiano; de catechizandis rudibus; de continentia; de bono coniugali; de sancta virginitate; de bono viduitatis, ad Iulianam; de coniugiis adulterinis, ad *Pollentium* libri 2; de mendacio; contra mendacium, ad *Consentientium*; de opere monachorum; de diuinatione daemonum; de cura gerenda pro mortuis; de patientia; de symbolo ad catechumenos; de symbolo, sermones 3 incerti; de disciplina christiana; de cantico nouo ad catechumenos; sermones de quarta feria; de cataclysmo et de tempore barbarico, (satis dubiae scriptio[n]es) de utilitate ieunii; de vrbis excidio. In appendice supposititia haec exstant: liber sententiarum 21; dialogus 65 quaestio[n]um, inter Augustinum et Orosium; de fide ad Petrum, s. de regula verae fidei (Fulgentii est rusp.) de Spiritu et anima; de amicitia, de substantia dilectionis, (Hugonis Victor.) de diligendo deo; Soliloquiorum animae ad deum lib. 1. meditationum liber; de contritione cordis liber; manuale lib. 1. Speculum s. manuale; Speculum peccatoris; de tripli habitaculo; Scala paradisi; de cognitione vere vitae (Honorii augustod.) de vita christiana; liber exhortationis, seu de salutaribus documentis; de 12 abusione gradibus; tractatus de septem vitiis et septem donis spiritus S. de conflicto vitiorum et virtutum; de sobrietate et castitate; de vera et falsa poenitentia; de Antichristo; Psalterium; cantici *Magnificat* expositio; de assumptione Mariae Virg. de visitatione infirmorum; de consolatione mortuorum 2 sermones; de rectitudine catholicae conuersationis; sermo de symbolo; sermo in peruvigilio Paschae; in Psalmum 41 ad neophytes; sermones plures ad populum; sermones 76 ad fratres in Eremo; istae omnes scriptio[n]es sunt aut superiorum monachorum latinorum, aut ex variis collectae

lectae

lectae. Tomo VII, de ciuitate dei contra paganos, ad Marcellinum, libri 22; opus bono hic ibi argumento plenum, sed nec sine variis naevis. In appendice, variae scriptiones de miraculis S. Stephani, (de quibus lib. 22. c. 8 Augustinus ipse egerat) *Aucti* epistola de reliquiis S. Stephani, et de Luciani epistola, quam e gracco vertit; Luciani epistola ad vniuersitatem eccles. de reuelatione corporis Stephani; *Anastasii* epistola ad Landuleum capuanum, quae est quasi praefatio, ad scriptionem e graeco translatam, de alia detectione ac translatione S. Stephani in urbem Byzantium; Seueri epistola ad omnem ecclesiam; de virtutibus in minoricensi insula per reliquias S. Stephani; *Euodii*, Vzalensis, de miraculis S. Steph. libri 2. Tomus VIII, *polemiconum* primus; liber de *haeresibus*, ad Quodvultdeum, cum appendice Gennadii, de haeresi *Nestorianu*, *Eutychiana*, *Timotheana*. Tractatus contra Iudeos; tr. de utilitate credendi; de duabus animabus; acta contra *Fortunatum*, manich. contra *Adimantum*; contra epistolam fundamenti; contra *Faustum*, manich. disputatt. seu libri 33; de actis cum *Felice*, manich. libri 2. de natura boni, aduers. Manich. Contra epistolam Secundini Manichaei; contra aduersarium legis et prophetarum libri 2; contra *Priscillianistas* et *Origenistas*, ad Orosium; contra sermonem *Arianorum*; collatio cum *Maximinio*, ariano episc. De trinitate, libri 15. In appendice: aduersus quinque haereses, seu contra 5 hostium genera; contra Iudeos, paganos et Arianos, sermo de symbolo; de alteratione ecclesiae et Synagogae; de fide contra Manichaeos (Euodio, Vzal. tribuunt MSti) commonitorum, de modo admittendi Manichaeos; contra Felicianum, arianum, de unitate trinitatis (est *Vigilii*) quaestiones de trinitate et de Genesi; de incarnatione.

carnatione verbi, ad Ianuarium libri 2 (ex *Origenis περὶ ἀρχῶν*); de trinitate et vnitate dei; de es-  
sentia diuinitatis; de vnitate trinitatis ad Optatum,  
dialogus; de dogmatibus ecclesiasticis, (est *Gen-  
nadii*). Tom. IX contra *Donatistas*: Psalmus, con-  
tra partem Donati; contra epistolam *Parmeniani*,  
libri 3; de baptismo, contra *Donatistas* libri 7;  
contra litteras *Petiliani* lib. 3; ad *catholicos* epi-  
stola, s. de vnitate ecclesiae; contra *Cresconium*,  
grammaticum, partis Donati, libri 4; de vnico  
baptismo, contra Petilianum ad Constantium; bre-  
vivulus Collationum contra *Donatistas*, lib. 3. ad  
*Donatistas*, post collationem carthag. sermo ad Cae-  
sariensis ecclesiae plebem, Emerito praesente; ser-  
mo super gestis cum Emerito donatista; contra  
*Gaudentium*, donat. libri 2. In appendice: con-  
tra *Fulgentium*, donat. Sermo de Rusticano sub-  
diacono, a *Donatistis* rebaptizato; alia ad *histori-  
am Donatistarum*. Tom. X, contra Pelagianos.  
de peccatorum meritis et remissione, et de baptismo  
parvulorum, ad *Marcellinum* libri 3; de spiritu et  
littera, ad eundem; de natura et gratia, contra Pe-  
lagium, ad *Timasium* et *Iacobum*; de perfectione  
iustitiae hominis, ad *Eutropium* et *Paulum* epp.;  
de gestis Pelagii, ad *Aurelium* ep.; de gratia Chri-  
sti et de peccato originali, contra Pelagium, ad *Al-  
binam*, *Riuianum* et *Melaniam*, lib. 2. de nuptiis  
et concupiscentia, ad *Valerium* comitem, libri 2;  
de anima et eius origine, contra *Vincentium Viēto-  
rem*, lib. 4. contra *Iulianum*, haeres. pelagianae  
defensorem, lib. 6. de gratia et libero arbitrio, ad  
*Valentium* et *Monachos Adrumetinos*; de cor-  
reptione et gratia; de praedestinatione sanctorum,  
ad *Prosperum* et *Hilarium*; de dono perseverantiae  
ad eosdem; contra secundum *Iuliani* responsum,  
opus imperfectum sex libris. In appendice: Hy-

pomnesticon contra Pelagianos et Caelestianos, libri 6, olim Hypognosticum; liber de praedestinatione et gratia; liber de praedestinatione dei; varia scripta et monumenta variorum auctorum ad *Pelag.* historiam; Apologetica opuscula *Prosperi* Aquit. pro Augustino; cuius generis plura collegit *Phereponus*, f. *Clericus* tomo duodecimo Antwerpiae (Amstelod.) recusorum Augustini operam. Satis difficile est statuere, vtrum plus emolumenti attulerit Augustinus rei christianaे istis voluminibus, an detrimenti atque impedimenti; licet auctoritate iam vnum omnium maxime eminere in ecclesia latina creditus fuerit. *Simpliciani*, qui mediol. Ambrosio successit, perierunt *epistolæ*, quas intercessisse inter eum, Ambrosium atque Augustinum scribit *Gennadius*, de difficultioribus SS. locis. *Anastasius*, Maximi presbyteri filius, episc. romanus; epistola ad *Ioh.* hierosolym. qui de cauſa Origenis et Rufini quaesuerat; supersunt et quaedam fragmenta epistolæ ad *Kyrinum* de incarnatione Christi, falſo autem eius nomen gerunt *epistolæ* duae, inter concilia editæ.

### §. LXXXV.

Latini non  
ecclesiastici.

Ex iis, qui extra ecclesiam catholicam, latini scriptores extitere, eminent *Donatus*, afer, post *Maiorinum* donatistarum episcopus, suae ecclesiasticae, quasi sanctioris societatis, super ceteros ecclesiasticos, (a quibus *libros sacros* ethnicis *traditos* fuſſe iactabat) et supra ciuilem, impudens vindex, scripsit multa ad haeresin suam pertinentia, et librum de *spiritu sancto*, ariano dogmati congruentem; *Vitellius*, eiusdem sectæ, scripsit de eo, *quod odio sint mundo serui dei*, catholicos persecutorum nomine traducens; *aduersus gentes*; *aduersus catholicos*, *S. Scripturarum tradidores in perse-*

persecutione; multa ad regulam ecclesiasticam pertinientia. *Macrobius*, catholicus ante presbyter, (ad confessores et virgines scripsit, librum unum, ad castitatem custodiendam,) postea donatistarum Romae occultus episcopus, epistolam ad plebem carthag. de passione Maximiani et Isaaci, donatistarum. *Tychonius*, donatianae partis, scripsit *de bello intestino*, lib. 3. *Expositiones diuersarum caussarum*, in quibus ob suorum defensionem *antiquarum* meminerat *Synodorum*; *Regulas* ad intelligentiam scripturarum septem (hae supersunt;) Exposuit et *Apocalypsin*, nihil in ea carnale, (quod solebat adhuc a plerisque fieri,) sed totum intelligens spirituale; *primam resurrectionem*, in baptismo fieri statuit; mille quoque annorum regni in terra, iustorum post resurrectionem futuri, suspicionem sustulit (ita *Gennadius* intelligendus.) Supersunt homiliae 18 in Apoc. inter Augustini opera. *Petilianus*, episcopus a Donatistarum parte interfuit collationi carthag. 411. scripsit, *de uno baptismo*, quem alio libro refutauit Augustinus; item *encyclicam* epistolam, contra Augustinum et catholicos, cui *tres libros* contra litteras Petiliani ille reposuit. *Priscillianus*, hispanus, quem manichaeorum et gnosticorum haeresin coniunxisse volunt; sectae suae episcopus *multorum opuscularum* auctor fuit, *Treueris* capite tandem plexus. *Tiberianus*, ob studia in Priscillianum bonis priuatius, et relegatus in Insulam, *Silly*, tandem *apologeticum* scripsit, vt se ab ista haeresi defenderet. *Secundinus*, *Augustini* olim in Manichaeismo socius, cuius superest *epistola*, qua reuocatum iuit Augustinum, satis vehemens. *Heluidius*, Auxentii mediol. discipulus, romanus presbyter, *libello clarus de fratribus domini*, quem Hieronymus vehementer refutauit.

Incertorum sacrorum homines sunt *Chalcidius*, quem quidam eccles. carthag. ministrum faciunt; librorum V. T. et christianorum non ignarum; superest *commentarius* in *Platonis Timaeum*; *Ausonius*, Valentiniani praceptor, postea consul; si sint ipsius *versus paschales*, et *oratio matutina*, (Paulini, discipuli esse aliis videntur,) facilius christianis accenserri posset. Q. Aurel. *Symmachus*, consul rom. *relatione pro ara victoriae gentilium* causam adhuc egit, quae adhuc superest; eandem causam egit *Maximus*, gente afer, grammaticus, *Augustini* familiaris, in epistola vehementi ad Augustinum, cuius non desuit responsio. *Claudianus*, non ignobilis poeta, christianis non annumerandus est. Non plane omittenda Anicia Falconia *Proba*, ex Anicio Probo mater Olybrii, Probini, Probi et Iuliana; haec Iuliana Cl. Hermogeniano Olybrio nupta, mater fuit *Demetriadis* virginis, ab Hieronymo celebratae. Scripsit *Proba centonem virgilianum* de rebus diuinis, qui superest.

### §. LXXXVI.

*Catholici graeci sec. 5.* Operae adhuc precium est *seculi quinti* nosse scriptores; e *catholicis* graecis eminent, *Asterrius*, Amaseae, quae est Ponti ciuitas, episcopus, *homiliarum* plurium auctor, in aliquot *Psalmos* et partes alias scripturae, etiam in martyres quosdam, et si non satis certae sunt omnes, quae hoc nomine insigniuntur. *Marcus*, αστρηνς, inter Nitrienses, auctor plurium scriptiorum *asceticarum*, quaedam tamen inter *Macarii* etiam inueniuntur; *Anianus*, monach. Aegyptius, *chronologiae* auctor; quam saepius et excitat et corrigit *Georgius Syncellus*; copiosior fuit *Panodori* *chronographia*, quam idem Syncellus non raro tangit. *Victor*, anti-

antiochenus, (Chrysostomum citat,) latine excusus est commentar. in *Marcum*; supersunt et Scholia msceta. in epistolam *Iacobi*, *Petri* vtramque, in tres *Iohannis*, in *Iudee*; fragmenta quaedam alia in *catenis* exstant. *Philo*, ab Epiphanio episcopus in insula Cypro ordinatus, scripsit commentar. in *canticorum canticorum*, qui superesse creditur; *Antiochus*, in Phoenice episcopus, ex ingenti applausu Constantinopoli multum auri congeslit; postea ab aduersariis Chrysostomi stetit; scriperat *sermones* multos; *contra auaritiam* longum volumen; pauca fragmenta supersunt. *Seuerianus*, Gabalorum in Syria episcopus, aemulus *Antiochi* et hostis tandem Chrysostomi; eius supersunt orationes VI de creatione, seu in *Hexaemeron*. oratio in *Christi natuitatem*; de *sigillis librorum*; de *serpente aeneo*; de *pace*; sermo habitus constantinopoli; de *cruce* (*eis τα εγνωμε τη τηις σωρεις* plures olim exstabant) inter Chrysostomiana; de *morte innocentum*, latine supereft; perierunt autem multi sermones; expositiones in *Iobum* et libros *Mosis*, in epist. ad *Galatas* et plures in epistolas; de baptismo; nisi *Severus* hic ibi loco *Seueriani* intelligendus sit; contra *Nouatum*; contra *Iudeeos*. *Palladius*, post longa exercitia inter aegyptios ascetas, episcopus, helenopolitanus; auctor historiae *Lausiacae*, sive de vitis SS. patrum ad Lausum, cubiculi praefectum; dubitarunt quidam, vtrum idem sit auctor *Dialogi* de vita S. Chrysostomi, inter *Palladium*, helenop. et Theodorum, rom. diaconum; longe minus certum est, vtrum sit auctor libri de gentibus *Indiae* et Brachmanibus. *Heraclides*, e monacho scetensi Chrysostomi diac. et Ephesinus tandem episcopus, Origenismi cum Palladio accusatus, in carcerem coniectus est, post Chrysostomi exilium; scripsit *paradisum*, seu historiam monachorum *Aegyptiacorum*,

rum, qui videtur cum illa historia Lausiaca olim corpusculum vnum fuisse. *Macarius, Magnetum* in Asia propria episcopus, accusator *Heraclidis* istius in Synodo ad *quercum*; auctor *aporum*, seu *dialogorum* cum graeco ethnico, quorum supersunt fragmenta, ut etiam commentarii in *Genesin*. *Polybius*, Epiphanius discipulus et, ut videatur, diaconus; scriptis posteriorem partem vitae *Epiphanius*, et epistolam ad *Sabinum*, parum liberali ingenio. *Constantius*, sive *Constantinus*, Antioch. presbyter, exceptis per verborum compendia sermonibus Chrysostomi in ep. ad Hebreos bene meritus, spe sedis Antiochenae post *Flavianum*, atque solo etiam, deiectus fuit ab inuasore *Porphyrio*. *Atticus*, e monacho inter Macedonia nos postea presbyter constantinop. inter aduersarios Chrysostomi, eius etiam post Arsacium successor. Supersunt *epistolae* tres et quaedam fragmenta. *Theodorus Syrus* gente, *Libanii* rhetoris, auditor, *Diodori* autem Tarsensis et *Carterii* discipulus cum Chrysostomo, qui eum duplici paraenesi e vita seculari reuocauit; e presbytero Antiocheno tandem Mopsuestiae episcopus, *Nestorii* et *Theodoriti* magister, per omnem vitam et studiis publicis et scriptis plurimis, (quac *Syriacam* in linguam ab *Iba* translata fuerunt,) contra *Arianos* atque *Apollinaristas*, et in SS. bene meritus; seculo tandem clapsi post mortem pacatam ab inuenustis hominibus infamia adipersus. Ex multis libris superest *expositio fidei*, cuius etiam latinam versionem prodiicit *Marius Mercator*; plurima fragmenta habentur *commentariorum* (quos anno 403 inceptos fuisse ab eo dicit chronicon edeserium) in omnes ferre SS. libros (vnde *commentator* a Syris nestorianis dicitur); quorum quidam adhuc inter *Syros* existant. In V. T. usus est diligenter graecis variis inter-

interpretibus; in *Genesin*, multa adhuc vidit *Photius*; quinque tomos in *Psalmos*; in XII prophetas, (graece dicuntur superesse); in *Samuelem*; in *Iobum*, ad *Cyrillum alex.* in *Iesaiam*, *Ezech. Ieremiam*, *Danielem*; scripsérat in *Matth. Lucam*, *Iohannem*; verbosius autem in omnes *Pauli* epistolas. *Dogmaticas* scriptiones edidit, contra *Eunomium* tomos 2, libros 28; alios libros 25, pro *Basilio*; de incarnatione domini, libros XV aduersus *Eunomianos et Apollinaristas*; contra *occidentales*, (Hieronymum praeципue,) qui afferunt, *peccare homines natura*, non voluntate, lib. 3 (seu contra originale peccatum, vt ineptius describitur, quam sententiam *Syri* omnes tenent,) de *Persarum magia*, lib. 3, ad *Mastubium*, armenum, chorepisc. de *Sacerdotio*; de legislatore, vnum auctorem esse V. et N. T. de *spiritu S.* tomos 2; aduersus allegoricos. *Expositio symboli nicaeni*; ad *baptizandos* liber (an idem ac *Mysticus?* librum *arcanorum*, in causa de baptismo et S. coena, citauit adhuc sec. 13. *Simeon*, presb.); sermones multos; epistolas plures vidit adhuc *Photius*; ceterum solent varii Theodori non raro commisceri a librariis. *Polychronius*, eius frater *Apameae* episc. *Expositio* in canticum cantorum superesse videtur, edita cum *Eusebii* et *Pselli* expos. In *Iobum*, ex quo commentario multa superfluit in *catena* a Patricio *Iunio* edita; fragmenta commentarii in *Ezech.* et *Danielem* pauca habentur. *Nonnus*, panopolit. praeter *dioruſianas*, christianus scriptis paraphrasin in Euang. *Ioh.* et collectionem historiarum; *Synesius*, platonic. antea philosoph. sat liberis conditionibus tandem episcopus ptolemaidis yrbis, nec scriptis praeципue christiana sacra promouit; *oratio de regno*, ad *Arcadium*; *Dio*; *encomium caluitie*; de prouidentia libri 2;